ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: N2301 Strojní inženýrství

Studijní obor: 2301T001 Dopravní a manipula ční technika

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Tříkolové t řístopé vozidlo pro invalidní osoby

na elektrický pohon

Autor: Bc. Ondřej Ježek
Vedoucí práce: Ing. Ji ří Barták

Akademický rok 2012 / 2013

Oficiální zadání

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na
závěr studia na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím
odborné literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové
práce.

V Plzni dne: 20. 5. 2013 ………………………
podpis autora

Autorská práva

Podle Zákona o právu autorském č. 35/1965 Sb. (175/1996 Sb. ČR) § 17 a
Zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb. je využití a společenské uplatnění
výsledků diplomové práce, včetně uváděných vědeckých a výrobně-technických
poznatků nebo jakékoli nakládání s nimi, možné pouze na základě autorské smlouvy
za souhlasu autora a Fakulty strojní Západočeské univerzity v Plzni.

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Bc. Ježek

Jméno
Ondřej

STUDIJNÍ OBOR

2301T001 „Dopravní a manipulační technika“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titul ů)

Ing. Barták

Jméno
Jiří

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST – KKS

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁ ŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Tříkolové třístopé vozidlo pro invalidní osoby na elektrický pohon

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KKS

ROK ODEVZD.

2013

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

76

TEXTOVÁ ČÁST

62

GRAFICKÁ ČÁST

14

STRUČNÝ POPIS
(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAM ĚŘENÍ, TÉMA, CÍL
POZNATKY A P ŘÍNOSY

Tato práce se zabývá studií elektrické tříkolky pro invalidní osoby. Je zde

zvolena nová koncepce, která ve světě zatím není moc rozšířena a u osob

upoutaných na mechanický vozík by mohla mít úspěch. Hlavním prvkem

tříkolky je umožnění nájezdu postižené osoby i s jejím vlastním

mechanickým vozíkem na tříkolku. Tato práce navazuje na semestrální

projekt, kde bylo toto vozítko prvotně řešeno a je zde dotaženo do finální

podoby, včetně výkresové dokumentace a návrhu hlavních dostupných

komponentů.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA
JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ
PODSTATU PRÁCE

Invalidní osoba, postižení, paraplegie, elektromotor, tuhost, rám, cena.

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR

Surname

Bc. Ježek

Name

Ondřej

FIELD OF STUDY

2301T001 “ Transport Vehicles and handling machinery“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Barták

Name
Jiří

INSTITUTION

ZČU - FST - KKS

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not
applicable

TITLE OF THE

WORK

Three-wheeled for handicapped persons powered by elektricity

FACULTY

Mechanical
Engineering

DEPARTMENT

Machine
Design

SUBMITTED IN

2013

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

76

TEXT PART

62

GRAPHICAL
PART

14

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS
AND CONTRIBUTIONS

This thesis deals with electric tricycles for disabled people. Selected here

is a new concept that the world is not yet very widespread and people

confined to mechanical wheelchair could be successful. The main feature

of the approach is to allow tricycles disabilities with its own mechanical

truck tricycle. This work builds on a semester project where the rover was

initially solved and there is tightened in its final form, including drawings

and design of major components available.

KEY WORDS

Disabled people, disability, paraplegia, power, stiffness, frame rate.

Poděkování

Chtěl bych touto cestou poděkovat panu Ing. Jiřímu Bartákovi za jeho odborné
rady a vstřícné jednání při kompletaci práce. Vždy mě dokázal poradit a nasměrovat
správným směrem. Dále bych chtěl poděkovat Ing. Františku Sedláčkovi a
Ing. Martinu Kosnarovi za cenné rady při vytváření MKP výpočtů.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2012/13
Katedra konstruování strojů Bc. Ondřej Ježek

7

Obsah

Obsah ........................................................................................................................................... 7

Seznam použitých zkratek a symbolů ............................................................................................. 9

Úvod ........................................................................................................................................... 10

1. Tělesná postižení[1] ............................................................................................................... 11

1.1. Rozdělení postižení ................................................................................................................. 11

1.2. Postižení z hlediska závislosti postižené osoby ...................................................................... 13

1. 3 Účel zařízení z hlediska postižení................................................................................................. 13

2. Rešerše dostupných řešení .................................................................................................... 14

2.1. Click and go – elektrický systém pro mechanický vozík[7] ...................................................... 14

2.2. Elektrická invalidní tříkolka PENDEL[8] .................................................................................... 14

2.3. Tříkolka Sunny Transporter[9] ................................................................................................. 15

2.4. Power 105 assist, přídavný pohon na mechanický vozík[10] ................................................... 15

2.5. PT Plus schodolez kolový[11] .................................................................................................... 16

2.6. Pomocný pohon invalidního vozíku (ZCU – FST/KKS) [12] ........................................................ 16

2.7. El. zařízení k vozíku[13] ............................................................................................................. 17

2.8. Konverzní kit 750W/48V přední kolo[6] .................................................................................. 17

2.9. Skútr Breeze 4[14] .................................................................................................................... 17

3. Prototypy ............................................................................................................................. 18

3.1. WHILL – efektivní a rychlá přeměna vozíku na elektrické vozidlo[15] ..................................... 18

3.2. SPEEDY-E přídavný modul k invalidnímu vozíku[19] ................................................................ 19

4. Koncepce třístopých vozidel[18] .............................................................................................. 19

5. Specifikace požadavků .......................................................................................................... 20

5.1. Soupis konkurenčních výrobků (TS)........................................................................................ 20

5.2. Stanovení požadavků na navrhovaný technický systém ........................................................ 20

5.3. Černá skříňka .......................................................................................................................... 21

5.4. Orgánová struktura ................................................................................................................ 23

5.5. Morfologická matice ............................................................................................................... 24

5.6. Hodnocení navrženého TS ...................................................................................................... 25

5.7. Výběr varianty ........................................................................................................................ 26

6. Návrh konstrukce ..................................................................................................................... 27

6.1. Základní návrh[6] .......................................................................................................................... 27

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2012/13
Katedra konstruování strojů Bc. Ondřej Ježek

8

6. 2. Konečný návrh ............................................................................................................................ 29

6.3. Popis jednotlivých navrhovaných komponentů .......................................................................... 31

6.3.1. Rám ....................................................................................................................................... 31

6.3.2. Zadní kyvná nastavitelná vidlice ........................................................................................... 31

6.3.3. Přední výškově stavitelný krk ............................................................................................... 34

6.3.4. Nájezdová rampa .................................................................................................................. 35

6.3.5. Uchycení vozíku .................................................................................................................... 36

6.3.6. Uchycení baterií .................................................................................................................... 37

6.3.7. Použité elektromotory[6] ....................................................................................................... 38

6.3.8. Použité tlumiče ..................................................................................................................... 39

6. 4. Použitý materiál[20] ...................................................................................................................... 40

7. Výpočty ................................................................................................................................... 41

7.1. Kontrola závitů u nastavitelných tlumičů .................................................................................... 41

7.1.1. Návrh závitu – označení, rozměry a další parametry ........................................................... 41

7. 1. 2. Stanovení třecího úhlu ........................................................................................................ 41

7. 1. 3 Návrh matice........................................................................................................................ 42


[…]

pneumatik či na koncích blatníků nebo bočních částech oděvu cyklisty.

2. Jízdní kola pro jízdu za snížené viditelnosti musí být vybavena následujícími

zařízeními pro světelnou signalizaci a osvětlení:

a) světlometem svítícím dopředu bílým světlem; světlomet musí být seřízen a upraven trvale
tak, aby referenční osa světelného toku protínala rovinu vozovky ve vzdálenosti nejdále 20 m
od světlometu a aby se toto seřízení nemohlo samovolně nebo neúmyslným zásahem řidiče
měnit, je-li vozovka dostatečně a souvisle osvětlena, může být světlomet nahrazen svítilnou
bílé barvy s přerušovaným světlem,

b) zadní svítilnou červené barvy, podmínky pro umístění této svítilny jsou shodné s
podmínkami pro umístění a upevnění zadní odrazky podle odstavce 1 písm. e); zadní červená
svítilna může být kombinována se zadní odrazkou červené barvy podle odstavce 1 písm. e);
zadní červená svítilna může být nahrazena svítilnou s přerušovaným světlem červené barvy,

c) zdrojem elektrického proudu, jde-li o zdroj se zásobou energie, musí svou kapacitou zajistit
svítivost světel podle písmen a) a b) po dobu nejméně 1,5 hodiny bez přerušení.

3. Světelná výbava jízdního kola se nepovažuje za výbavu ve smyslu ustanovení § 32
zákona č. 361/2000 Sb.

4. Je-li jízdní kolo vybaveno pomocným sedadlem pro dopravu dítěte, musí být toto

sedadlo pevně připevněno a opatřeno pevnými podpěrami pro nohy dítěte. Sedadlo a podpěry
musí být provedeny a umístěny tak, aby nemohlo dojít ke zranění dítěte při jízdě ani k
ohrožení bezpečnosti jízdy. Je-li jízdní kolo vybaveno nosičem zavazadel, musí být tento
nosič řádně a spolehlivě připevněn a nesmí ovlivňovat bezpečnost jízdy.

5. Pneumatiky a ráfky nesmí vykazovat trhliny, praskliny a jiné zjevné deformace,

které by zjevně narušovaly bezpečnost jízdy.

6. Jízdní kola uváděná na trh po 1. 1. 2003 musí mít na snadno dostupném místě rámu

trvanlivě vyznačeno dobře čitelné výrobní číslo nebo být vybavena zařízením jej spolehlivě
nahrazujícím. Za spolehlivě výrobní číslo nahrazující zařízení se v tomto případě považuje
například i elektronický nosič takové informace, který bude pevně spojen s rámem jízdního
kola.

7. Jízdní kola uváděná na trh po 1. lednu 2003, pokud nejsou vybavena podle bodu 2

této přílohy, tj. pro jízdu za snížené viditelnosti, musí být opatřena jednoznačným a zřetelným
upozorněním v návodu k obsluze, že tato kola nejsou za daného stavu vybavení způsobilá k
provozu na pozemních komunikacích za snížené viditelnosti.
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8. Jízdní kolo může být vybaveno dodatečně pomocným motorkem, jestliže

a) bude nadále zachován původní charakter jízdního kola (podle bodu 1, 2),

b) pomocný motorek bude přiměřeně plnit podmínky ustanovení § 19 zákona,

c) jeho výkon nepřesáhne 1 kW,

d) v případě použití spalovacího motoru, nebude mít takový motor objem válce (válců)
většínež 50 cm3,

e) maximální konstrukční rychlost nebude vyšší než 25 km.h-1,

f) montáž pohonného systému (motor, nádrž paliva nebo akumulátor) na jízdní kolo si
nevyžádá zásah na jeho nosných částech.Pokud vozidlo splňuje všechny výše uvedené
požadavky, považuje se pro potřeby této vyhlášky nadále za jízdní kolo.

9. Pro účely této vyhlášky se jízdním kolem rozumí i tříkolky a vícekolky, stejně jako
vícesedadlová jízdní kola (tandemy) a jim podobná vozidla poháněná lidskou silou a určená i
k provozu na pozemních komunikacích, jako například koloběžky.

Vozidla takto definovaná, jejichž šířka přesahuje 1,0 m, musí být vybavena zdvojeným
osvětlením podle bodu 1 písmen e) a f) a bodu 2 písmen a) a b), které musí být umístěno
symetricky k podélné ose vozidla, v maximální vzdálenosti 0,2 m od podélné roviny
vyznačující šířku vozidla. Konstrukční požadavky uvedené v bodech 1 až 8 se na tato vozidla
použijí přiměřeně.

Šířkou pro účely tohoto bodu se rozumí vzdálenost mezi dvěma rovinami
rovnoběžnými s podélnou rovinou vozidla a tečnými k vozidlu na obou stranách této roviny.
Všechny části vozidla a zvláště všechny pevné části vyčnívající do stran se musí nacházet
mezi těmito dvěma rovinami, s výjimkou zpětného zrcátka (zrcátek).

10. Potahová vozidla musí být vybavena

a) alespoň jednou brzdou snadno, rychle a bezpečně ovladatelnou,

b) vpředu dvěma bílými a vzadu dvěma červenými odrazkami shodnými a shodně umístěnými
jako odrazky předepsané pro přívěsy,

c) za snížené viditelnosti vpředu svítilnou s bílým světlem na straně přivrácené ke středu
vozovky nebo dvěma svítilnami s bílým světlem na každé straně vozidla vyznačujícími jeho
největší obrysovou šířku; vzadu dvěma svítilnami s červeným světlem na každé straně vozidla
vyznačujícími jeho největší obrysovou šířku.

11. Ruční vozík, jehož šířka přesahuje 0,6 m, musí být vybaven červenými odrazkami
netrojúhelníkového tvaru umístěnými symetricky co nejblíže k bočním obrysům vozíku ve
stejné výši nad vozovkou.
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