**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Tříkolové třístopé vozidlo pro invalidní osoby na elektrický pohon

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Ondřej Ježek

**Studijní obor:** Dopravní a manipulační technika

### **Posudek vedoucího práce**

**Práci hodnotil(a):** Jiří Barták

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zmapovat oblast poháněných vozidel pro pohyb tělesně postižených a následně navrhnout vlastní koncepci vozidla pro zpevněný a nezpevněný povrch. Cíl DP byl splněn.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce obsahuje teoretickou část i část vlastního návrhu. Student si vybral již známější koncept vozidla nicméně jeho návrh obsahuje řadu zajímavých a originálních řešení zejména v oblasti systému nájezdu a zvýšení světlé výšky vozidla. Tyto návrhy by byly potřeba vyzkoušet v reálu z důvodů tuhosti.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

DP práce obsahuje potřebné výpočty a dokumentaci. U výpočtu stability tříkolky, by bylo dobré zahrnout i systém odpružení, který bude stabilitu významně a negativně ovlivňovat, bude nutné najít kompromis mezi jízdním komfortem a právě stabilitou. U pevnostního výpočtu rámu jsou některé vypočtené napětí na hraně meze kluzu materiálu AW6082 T6 a to ještě před svařením, což pevnost materiálu negativně ovlivňuje. Výkresová dokumentace je na průměrné úrovni, obsahuje několik nepřesností, nicméně bylo by možné podle ní vyrábět.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev práce je dobrý, jen v některých případech jsou slovní spojení spíše literární a komplikovaná. Ocenil bych i přepis některých katalogových technických informací vlastními slovy. Práce je ale přehledná a obsahuje veškeré formální náležitosti. Je rozdělena do dvou částí - řešerše a pak části vlastního návrhu. Práce je také doplněna o několik vhodných příloh.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Přístup studenta k řešení diplomové práce byl aktivní a samostatný. Navržené řešení tříkolového třístopého vozidla vychází z již známých konceptů, nicméně bylo dopracované do kvalitního návrhu s několika originálními řešeními, které by bylo nutné ověřit v praxi. Jako celek je to vhodné k realizaci s malými úpravami, ale bohužel z technických a časových důvodů se nepodařilo zrealizovat prototyp navrženého řešení do termínu obhajoby DP.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jakou roli ve stabilitě vozidla hraje odpružení kol?

Jak jsou kola na tříkolce namáhána v porovnání s klasickým kolem, jednostopé dvoukolové vozidlo?

Jaké výhody a nevýhody má pohon zadních kol u této tříkolky se dvěma koly vzadu?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

~~---výborně---~~

velmi dobře

~~---dobře---~~

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2013-06-09

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Ondřej Ježek

Vedoucí diplomové práce: Jiří Barták

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~
velmi dobře
~~dobře~~
~~nevyhovějí~~

Datum: 2013-06-09

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte